SEN.

Et hodie
 irari solè
 imates & li
 rati, si quis
 iteratus sic
 quatur. Pu
 at enim si
 solis notas
 e res diui-
 nas.
 Cauent ne
 blicetur,
 od ut pu-
 caretur
 ximè de-
 pant ope-
 ram dare.

Bene
 mores or
 untur. Ve
 & literato
 ris obedi-

G

Cum fui
 lis diuinit
 los euocan
 cunt. Tu

Apparitore
 tifi

Carcer
 gentif
 stantes: sed u
 mus. AN. V
 Nunquam hui
 dita sunt. Qu
 Homines illi
 fano, & ibi p
 modi, ut quen
 apparitores:
 sine ui: et in

SENTENTIA.

Beneficia diuina pro maleficijs habent primores orbis, ueritatemq; prædicari non patiuntur. Veritatem suam celauit Deus sapietes & literatos, eamq; patefecit paruulis. Deo magis obediendum quàm hominibus.

GAMALIEL. Actor. 5.

ARGVMENTVM.

Cum fuissent Petrus & Ioannes ex uinculis diuinitus liberati, primores, eo cognito, illos euocant: & illi doctrinæ suæ causam dicunt. Tum Gamalielis suasu dimittuntur.

Apparitores, Antistes fani, Quidam pontifices, Sacerdos, Petrus, Gamaliel.

Carcerem quidam inuenimus clausum diligentissime, & custodes foris ante ianuam astantes: sed ubi aperuimus, neminem intus inuenimus. AN. Videor uidere rerum naturam inuerti. Nunquam huiusmodi monstra, ne fano quidem audita sunt. Quid? egressos ne esse clauso carcere? Q. Homines illi, quos uos in custodiam dedistis, sunt in fano, & ibi populum docent. AN. Hæc sunt eiusmodi, ut quemuis de mente deiiciant. Sequimini me, apparitores: adducam eos in concilium. PO. Seq^a ad infas, redigant.
sine ui: etenim concitares in nos uulgi seditionem, & statim

lapidare- & statim^b ad saxa ueniretur: nam magnum est ple-
 mur. bis in eos studium. SA. Nisi prouidemus, actum
 de nobis est, iam nullo in precio sumus: omnium ocu-
 li in eos sunt coniecti: prospiciendum aliqua ratione
 est. AN. Ecce homines. PO. Non ne uos ue-
 tuimus isto nomine docere? At qui repleuistis Hiero-
 solymam doctrina uestra, & uultis in nos illius ho-
 minis sanguinem deriuare. PET. Parendum Deo
 magis est quam hominibus. Deus maiorum nostro-
 rum Iesum suscitauit, quem uos in patibulo suspen-
 sum interfecistis. Hunc Deus ductorem & seruato-
 rem, sua dextera extulit, ut per eum Israelitis ad sa-
 niorem uiuendi rationem reuersis, ueniam dare pec-
 catorum. Et nos sumus ei testes harum rerum: nec
 non sacer ille spiritus, quo Deus ei obedientes affla-
 uit. PON. O' audacissimos impostores. Quid a-
 gimus uiri? quin de his poenas sumimus. GA. Iube-
 te, si placet, eos paulisper foras discedere. Considera-
 te uiri Israelitae, de hominib. his, quid eis sitis facturi.
 Ab exem- Superioribus diebus extitit Theudas quidam, qui
 utiliter sese iactabat esse aliquem, cum quo homines ad nu-
 suadet. merum quadringentorum sese coniunxerunt. Is oc-
 cisus est, & quotquot ei parebant, dissipati, & ad
 nihilum redacti. Post eum extitit Iudas Galileus,
 tempore professionis, multumq; ad sese hominum
 traduxit: sed & is periit, & omnes qui ei obtempe-
 rabant, profligati sunt. Nunc quoque uos summo-
 neo,

heo, ut uobis
 fos faciat. i.
 minibus est,
 non potestis.
 AN. Non
 mihi quidem
 urgis cedam
 tionem ficere

Nihil est
 moribus h
 ma est uil
 repugnat.

ST

Acculat
 et tanto sp
 Iudaeorum

Testes

Hic hom
 giosiss
 Etenim audiu
 euerfurum est
 Mose ritus mu
 Attendite, frat
 ruit patri nost

neo, ut uobis ab his hominib. temperetis, eosq; mis-
 sos faciatis. ^d Nam si hoc consilium & opus ab ho-
 minibus est, dissoluetur: sin à Deo est, id dissoluere
 non potestis, nisi fortè uultis uideri Deo repugnare.

AN. Non malè consulit Gamaliel. PONT. Ut
 mihi quidem uidetur. Sed euocemus homines, eosq;
 uirgis cadamus, & uetemus ullam Iesu nominis men-
 tionem facere.

SENTENTIA.

Nihil est ad ueritati credendum durius pri-
 moribus huius mundi. Boni consiliarij maxi-
 ma est utilitas. Qui Dei operi repugnat, Deo
 repugnat.

STEPHANVS. Act. 6.

ARGVMENTVM.

Accusatus impietatis Stephanus, causam di-
 cit tanto spiritu, ut ei resistere non ualentes
 Iudæorum primi, eum lapident.

Testes, Pontifex, Stephanus, Se-
 natores, Scribæ.

Hic homo non desinit impiè contra hunc reli-
 giosissimum locum, & contra legem loqui.
 Etenim audiuimus eum dicere, Iesum Nazarenum
 euersurum esse hunc locum, & traditios nobis à
 Mose ritus mutaturum. P. Sunt ne ista uera? S. T.
 Attendite, fratres & patres. Deus gloriosus appa-
 ruit patri nostro Abrahamo, cum esset in Mesopo-
 tania,

d sapiens
 ctum, in re
 mili seque
 dum.

290 DIALOG. SACRORVM

tamia, antequam Charræ degeret: eiq; mandauit, ut ex solo natali digrederetur, ueniretq; in terram quã ipse ei ostenderet. Tum ille ex terra Chaldaea profectus, Charræ habitauit, unde eum (mortuo eius patre) Deus in hanc terram transfulit, quam uos nunc incolitis: in qua nullam ei possessionem tradidit, ne uestigium quidem pedis. & tamen promisit, sese ei eius possessionem daturum, & eius post eum soboli, cum liberos non haberet. Locutus est autem cum eo ad hunc modum: eius posteros peregrinos fore in terra extraneorum, eorumq; seruitutem & iniurias per quadringentos annos perpeffuros. Sed illam ego gentem, cui seruiet (inquit) ulciscar: exhibuntq; postea, & me hoc ipso in loco adorabunt. eamq; rem inuito cum eo circuncisionis foedere firmauit. Is genuit Isaacum, eumq; octauo die circuncidit. Isaacus Iacobum, Iacobus duodecim summos patres. Summi patres inuidia adducti, Iosephum in Aegyptum ducendum uendiderunt. Sed adfuit ei Deus, eumq; ex omnibus angustijs eripuit, & effecit ut Pharaõ Aegypti rex ei sua sibi sapientia commendato, totius Aegypti, totiusq; suæ familie principatum traderet. Cum autem, orta fame in omni Aegypto & Chanaanæ, patres nostri in magna essent difficultate cibaria: Iacobus, qui audiuisset frumentum esse in Aegypto, eos illò semel atque iterum dimisit, estq; Iosephus altero itinere à fratribus suis agnitus.

lon, eiusq; g
 plus patrem
 ad homines
 dit igitur Iaco
 uisset, ipse
 mam: & in se
 genti precio a
 quante promi
 turauerat, cre
 numero: don
 uerat. Is nostri
 stros eo usque
 curaret, ne co
 natus est. Mos
 ne tres mens
 esset, sublatus
 filio educatus
 rum disciplin
 Quamq; iam qu
 ret, uenit ei in
 ta uisere: cum
 defendit, eiusq;
 Arbitratur
 re. Deum ipse
 intelligebant.
 dentes, pacem
 quinos esse co

tus, eiusq; genus Pharaoni declaratum. Tum Iose-
 phus patrem suum Iacobum, & familiam omnem,
 ad homines septuagintaquinq; accersuit. Descen-
 dit igitur Iacobus in Aegyptum: ubi cum uitam fini-
 uisset, ipse & patres nostri translati sunt Siche-
 mam: & in sepulchreto siti, quod ibi Abrahamus ar-
 genti precio à filiis Emoris emerat. ^{à iphus} ^{plus} ^{hugon} ^{3 miles} ² ^{Sec}
 Alterea propin-
 quante promisi tempore, de quo Deus Abrahamo
 turauerat, crescebat populus in Aegypto multiplici
 numero: donec exiit rex alius qui Iosephum nõ no-
 uerat. Is nostrum genus frustrari conatus, patres no-
 stros eò usque afflixit, ut etiam foetus eorum exponi
 curaret, ne conseruarentur. Quo quidem tempore
 natus est Moses, uir Deo acceptus, qui domi pater-
 nae tres menses enutritus, cum tandem expositus
 esset, sublatus est à filia Pharaonis, & ab ea pro-
 filio educatus: fuitq; Moses in omnibus Aegypto-
 rum disciplinis eruditus, & dictis factisq; potens.
 Cumq; iam quadragesimum ætatis annum comple-
 ret, uenit ei in mentem, consanguineos suos Israeli-
 tas uisere: cumq; uidisset quendam iniuria affici, eum
 defendit, eiusq; iniuriam cæso Aegypto, ultus est.
 Arbitrabatur autem consanguineos suos intellige-
 re, Deum ^b ipsis per ipsum salutē dare: quod illi non
 intelligebant. Postero die conspiciatus eos conten-
 dentes, pacem inter eos conciliare studebat, consan-
 guineos esse commemorans: cur alius alij noceret?

b iphos a
 cæso ille
 Mosem
 ptiō.
 c non de
 alterum
 ri uocer

Sed qui alteri faciebat iniuriam, cum repulit, quæ-
 rens, quis eum principem & iudicem in eos consti-
 tuisset: num se uellet interficere, quo modo pridie in-
 terfecisset Aegyptium? Ex eo dicto Moses aufugit,
 in terra Madianitarum peregrinus fuit, ubi fi-
 lios duos genuit. Peractis autem quadraginta an-
 nis apparuit ei in solitudine montis Sina, Genius
 Domini, in flamma & ardore rubi. Quo spectacu-
 lo admiratus, cum ad uisendum accederet, audita
 Domini ad eum uox huiusmodi est: Ego sum Deus
 patrum tuorum, Deus Abrahami, Deus Isaaci,
 & Deus Iacobi. Hic cum tremefactus Moses non
 auderet intueri: Detrahe tibi (inquit ille) calceos
 de pedibus, nam locus in quo stas, sacer est. Vi-
 di afflictionem populi mei, qui est in Aegypto: co-
 rumq; genuit auditio, ad eos liberandos descendi.
 Itaque uolo mittere te in Aegyptum. Hunc Mossem,
 quem illi repudiauert, quærentes quis eum prin-
 cipem & iudicem constituisset: hunc ipsum Deus
 principem & liberatorem uisit, ductu Genij, qui
 ei in rubo apparuerat. Hic eos eduxit, miraculaq;
 fecit, & prodigia, tum in Aegypto & mari rubro,
 tum in desertis, annis quadraginta. Hic est Moses
 ille qui dixit Israelitis: Dominum Deum ipsorum
 uatem eis ex eorum consanguinitate suscitaturum,
 ipsi Mosi similem, cui parerent. Hic ille est, qui in
 multitudine fuit in desertis, cum Genio, qui cum eo
 locutus

in Aegy-
 ptum necesse
 esse cogno-
 uit.

locutus est in
 stris: qui in
 traderet: cui
 res nostri, se
 conuerterunt
 ceret decos, qu
 essent ex Aeg
 llaque uuln
 peregerunt,
 Et Deus au
 ram, quem ad
 est: Nunquid
 quadraginta
 non adhibuisti
 uestri Rompl
 adorandum, o
 lonem. Taber
 res nostri in d
 strationem ei
 ceptum, eoru
 xerunt tum. cu
 quas Deus cor
 tum est ad tem
 uoluit domici
 autem edere
 iustis habit
 uates: Coelum

locutus est in monte Sina, & cum maioribus nostris: qui uitalem accepit doctrinam, quam nobis traderet: cui noluerunt dicto audientes esse maiores nostri, sed eo reiecto, animis sese in Aegyptum conuerterunt: & ab Aarone petierunt, ut sibi faceret deos, qui se antecederent: nam Mosi illi, à quo essent ex Aegypto educti, sese nescire quid accidisset. Itaque uitulum tum fecerunt, & sacrificium stauis peregerunt, delectati operibus manuum suarum.

Et Deus auersus, eos sinit prolabi ad cultum astrorum, quem admodum in uatum monumentis scriptum est: Nunquid mihi uictimas & sacrificia obtulistis quadraginta annis in desertis, postquam Israelis? an non adhibuistis tabernaculum Molochi, & sidus dei uestri Romphanis? quæ uos simulachra fecistis ad adorandum, ob quæ ego transferam uos ultra Babylonem. Tabernaculum oraculare habuerunt maiores nostri in desertis, sicut præscripserat is qui Mosi rationem eius faciendi ostendit. Quod ab illis acceptum, eorum successores unâ cum Iosua introdixerunt tum, cum inuaserunt in fines earum gentium, quas Deus eorum aduentu exterminauit: donec uentum est ad tempora Dauidis, qui usus Deo fauente, uoluit domicilium inuenire Deo Iacobi. Salomo autem ædes ei edificauit. Sed non in templis manufactis habitat supremus ille, quem admodum dicit uates: Cœlum mihi sedes est, & terra pedibus meis
 t 3 subfellium:

d Deus ho-
 minū pecc-
 tis offensa
 eos ampli-
 labi sinit.

Subsellium: Quam mihi uos domum extruetis (inquit Dominus) aut quis mihi locus requietis erit? Non ne mea manus fecit ista omnia? Pertinaces, & animo & auribus incircumcisi: uos semper Spiritui sancto resististis, & uos & maiores uestri. Nam quem illi uatum non sunt insectati? An non eos neauerunt, qui aduentum iusti prænunciauerunt? cuius uos modò proditiones fuistis, & interfectores, qui Genitorum administratione acceptam legem non seruastis. **P. O.** Disrumpor præ iracundia. Hunc cine tam arroganter? **STEPH.** Ecce autem uideo caelos apertos, & filium hominis Deo ad dexteram astantem. **SE. & SC.** O impudentiam. Quid eum audimus amplius? inuadamus in eum uniuersi, eijciamus eum ex urbe. Agite, iam lapidetur. Vos testes, uestrum est initium facere lapidationis: sustine te partes uestras. **T.** Nos uerò perlibenter. Atque ut simus expeditiores, hic apud te, f. adolescens, uestimenta nostra deponemus. **SC.** Quid cunctamini? ferite, ferite etiam atq; etiam, geminate. Vos omnes cooperite hunc lapidibus, conijcite uniuersi, iacite grandine densius. **ST.** Domine Iesu, accipe spiritum meum. **SE.** Properemus, obruamus eum lapidibus. **ST.** Domine, & noli in hos uindicare hoc facinus.

SENTENTIA.

Veritatem impietatis loco habent rectores
huius

estate of
ficium.
adolescens
Saulus,
postea
us dictus
est.

Christi do-
nam & fa-
mitatur,
is pro ini-
micitis.

huius
nim inf
huius

Acco-
eum de

A Va-
rat
salue mult
ita accipis:
noribus aff
quos hic c
gnati, & n
cari. **P.**
haerere, au
euit, nemin
minem. **Q.**
re. Nunc se
tis. **CO.**
ram ieiun
ciebam. **E.**
ueste splen
audita est.
memoria i
ne cognom

huius seculi. A quibus ueritate uincuntur, eis uim inferunt. Sic pugnant rectores tenebrarū huius mundi.

CORNELIUS. Actor. 10.

ARGUMENTVM.

Accersitus à Cornelio centurione Petrus, eum de Iesu docet, & in eius nomine lauat.

Cornelius, Petrus.

A Vdiui modò intus aduenire eum, quem curauī accersendum. Itaq; ei ex eo obuiam. **Q** salue multum mi. **P.** Ah quid agis? surge, quid me ita accedis? Ego quoq; homo sum, ne tu me diuinis honoribus afficias. Ingre diamur. Qui nam sunt isti, quos hic conuenisse uideo? **COR.** Mei sunt cognati, & necessarij atq; amici, quos huc iussi conuocari. **PET.** Vos scitis, ut nefas sit homini Iudæo herere, aut congregari alicui extero. Sed me Deus docuit, neminem profanum aut immundum censere hominem. Quamobrem accersitus, nihil dubitauī uenire. Nunc scire uelim quam ob causam me accersueritis. **COR.** Quarto abhinc die, ad hanc horam eram ieiunus, & domi meæ hora nona preces faciebam. Ecce aut uir quidam extitit in meo conspectu, ueste splendida: & Tua (inquit) precatio, Corneli, exaudita est, tuaq; misericordia & benignitas Deo in memoria insedit. Mitte ergo Ioppen, accersitū Simonē cognomine Petrū (is diuersatur apud Simonē conuocariarium,

riarium, ad mare) qui ubi aduenerit, colloquetur tecum. Ego continuo nisi ad te: & tu recte fecisti, quod uenisti. Nunc nos omnes in Dei conspectu adsumus, ad audienda omnia tibi à Deo mandata.

PET. Reipsa comperio, nullum Deo personarum esse discrimen: contraq; apud omnes nationes, qui eum metuunt, uitamq; innocenter instituerunt, ei esse acceptos. Omnium summa est in disciplina, qua curauit erudiendos Israelitas, quos lato pacis nuncio affecit per Iesum Christum. Vos scitis quæ res acciderit per totam Iudæam, usque à Galilea, post lotionem quam publicauit Ioannes: de Iesu loquor Nazareno, sacro Dei numine & potentia prædico: qui ultro citroq; commeans, multa multis beneficia conferebat, omnesq; sanabat, quotquot à Veione illo diuexabantur: quippe cum Deus ei adesset. Et nos testes sumus omnium quæ fecit cum in reliqua Iudæa, tum Hierosolymis, quem ipsi Iudæi, palo affixum, sustulerunt. Eum Deus tertio die in uitam reuocauit, & manifestò ostendit, non uulgo, sed nobis designatis diuinitus testibus, qui quidem cibum potionemq; sumpsimus cum eo, postquam à morte reuocatus est. Ac munus ab eo assignatum habemus, ut uulgo prædicemus, & testificemur, eum uiuentium esse, mortuorumq; iudicem à Deo destinatum. Hunc omnes uates testantur, eum esse, per cuius nomen, ueniam peccatorum consequantur, quotquot

quot ei con
corrupti
si linguis lo
minus aqua
affixi sunt?

Nulli
t et Christ
Deum me
cepti sun

CI

Repre
quòd cum
congressu

Nos
cto p
Quod nam
mines præp
bum capisti
prout sese ha
tis. CHR.
do Ioppa or
extra me ra
tem magni

quot ei confidunt. Sed quid hoc nouæ rei est? numine
corripiuntur omnes qui me audiunt, & iam diuer-
sis linguis loqui incipiunt. Num quid causæ est, cur
minus aqua abluantur, qui eodem nobiscum numine
afflati sunt? Abluantur sanè nomine Domini.

SENTENTIA.

Nullius conditionis hominem non admit-
tit Christus. Apud omnes nationes, quicunq;
Deum metuunt, innocenterq; uiuunt, Deo ac-
cepti sunt.

CIRCUNCISI. Actor. II.

ARGUMENTVM.

Reprehensus à Christianis Iudæis Petrus,
quòd cum Cornelio extraneæ gentis homine
congressus fuisset, causam dicit, & obtinet.

Christiani, Petrus,

NOS quidem factum tuum probare nullo pa-
cto possumus, ut liberè loquamur. PET.
Quod nam id est tandem? CHRIST. Quòd ho-
mines præputio præditos conuenisti, & cum eis ci-
bum cepisti. PET. Si uobis uideatur, rem omnè,
prout sese habet, enarrabo: uos ea audita, iudicabi-
tis. CHR. Placet, enarra. PET. Cum in oppi-
do Ioppa orarem, uisus sum mihi uidere (cum essem
extra me raptus) uas quoddam descendens, quasi lin-
teum magnū, quod quatuor capitibus de caelo demis-
sum,

t s sum,

sum, ad me usque peruenit. Ad cum attentus contem-
plarer, uidi quadrupedia terrestria, & feras, & ser-
pentes, & aereas uolucres. simulq; uocem audiui
dicentem mihi: Age Petre, macta, & uescere. Tum
ego: Minimè, Domine. nihil enim unquam immun-
dum, aut impurum, per os meum intrauit. At illa uox
iterum de cælo inquit: Quæ Deus purgauit, tu ne
pollue. Idq; ter factum est, & tum demum omnia in
coelam subducta sunt. Tum continuo præsto fuerunt
tres homines in ea domo, in qua eram, ad me Cæsa-
rea missi. Cum his ut abiecta omni cunctatione con-
grederer, diuino afflatu admonitus sum. Iuerunt unà
mecum sex fratres hi, ac nobis hominis domum in-
gressis renunciauit ille, ut Genium domi suæ uidisset
astantem, & sibi præcipientem ut mitteret Ioppen
homines, qui accerferent Simonem cognomine Pe-
trum: ex quo ea audiret, quæ & ipsi essent, & ipsius
toti familiæ salutaria. Hic cum ego loqui cœpisssem,
illi diuino afflatu correpti sunt, quemadmodum &
nos fuimus principio. Tum recordatus sum illud Do-
mini dictum, quo dixerat, Ioannem quidem abluisse
aqua, sed nos spiritu sacro ablutum iri. Quòd si eo-
dem illos munere affecerat Deus, quo nos, cum in Ie-
su Christi Domini fidē uenisssemus: ego quis eram, ut
possem obfistere Deo? CHR. Iam nihil addimus:
sed gratias Deo agimus, qui etiam exteris per uitæ
castigationem ad uitam patefecerit.

SEN-

Imitanc
no iustu fe
bus redde
mittit, eos

Eductus
fianis nar

Pe

Perit
scio q

PET. Ecqu

est, Petrus est

mus. Petrus p

nis. RHO. A

Genius eius e

RHO. Non

riamus. O' m

es Petrus? p

mus eduxit è

per uices cus

inter duos m

remq; custod

Genius Dom

Illustrata est.

Imitanda est Petri modestia, qui quod diuino iussu fecerat, eius tamen causam hominibus reddere non dedignatur. Quos Deus admittit, eos repudiare nemo debet.

RHODE. Actor. 12.

ARGUMENTVM.

Eductus diuinitus ex carcere Petrus, Christianis narrat, quemadmodum fuerit eductus.

Petrus, Rhode, Christiani.

A Perite mihi has fores aliquis. RHO. Nescio quis pulsat hostium: prouiso quis sit. PET. Ecquis mihi aperit tandem? RHO. Petrus est, Petrus est. O' me felicem: o' populares, salui sumus. Petrus pro foribus uestibuli stat. CHR. Insanis. RHO. Minimè uerò. Agnoui eius uocè. CHR. Genius eius est. PE. Heus, heus aperite tandem. RHO. Non auditis eum pulsantem? CHR. Ape-rianus. O' mirum miraculum. Tu' ne ergo uerus ades Petrus? PET. Pax sit rebus. Audite ut me. Dominus eduxit è carcere. A' quater quaternis militibus per uices custodiebar. Cumq; hac nocte dormirem inter duos milites, uinctus duabus cathenis, carceremq; custodirent ante ianuam custodes, ecce adest Genius Domini, cuius in aduentu domus splendore illustrata est. Is me pulsato latere expergefactum, iussit sur-

fit sur-

fit surgere confestim, continuoq; mihi è manibus exciderunt catenæ. Tum ille: Præcinge te, inquit, & indue sandalia. Atq; ita feci, iussusq; amicare pallium, & cum sequi, parebam: cum iam egressus, nondum intelligerem rem ueram agi, sed mihi usum cerne uiderer. Et iam prætergressi primos & secundos custodes, uenimus ad portam ferream, qua itur in urbem: quam ultrò nobis patefactam egressi, processimus uicum unum, atque ibi me relinquit ille.) Tum ego, ubi ad me redij, aperte intellexi, eum à Domino missum esse ad me, ex Herodis manu, & tanta Iudæi populi expectatione, eripiendū. Hæc uos Iacobo & fratribus nunciabitis. Mihi aliò concedendum est.

SENTENTIA.

Deum nulli carceres, nullæ catenæ prohibent, quo minus liberet suos. Quos liberare uult Deus, tenere nemo potest. C

PHILOSOPHI. Actor. 17.

ARGUMENTVM.

Paulus Athenis de Deo & Christo, & resurrectione loquutus: à philosophis deridetur: à Dionysio Arcopagita admittitur.

Stoici, Epicuræi, Paulus,
Dionysius.

Possumus ne ex te scire, quæ sit ista tam noua doctrina, qua affers? Nam inaudita quædam nostris

nostris aut
Deum, &
sunt, uel
no, Atheni
præteriens
di, in qua in
ego Deum,
qui fecit mu
sit cæli terr
nufactis: ne
re egeat, qu
denique con
omne homin
ricibus sta
di terminos
rent, si fortè
cum tamen n
cum in eo u
dam etiam u
nim genus su
benus existi
& industria
Ac nunc, a
omnibus ubi
gent. Statui
cum summa
quendam, p

nostris auribus affers, Iesum, nescio quem nouum Deum, & alteram uitam prædicans. Hæc qualia sint, uelimus ex te discere. **P**A. Video uos omnino, Athenienses, paulo supersticiosiores. Nam cum præteriens uestra spectarem sacra, aram quoq; offendi, in qua inscriptum inerat, Ignoto Deo. Eum uobis ego Deum, quem ignorantes colitis, annuncio. Deus qui fecit mundum, & omnia quæ in eo constant, cum sit cæli terræq; Dominus, non habitat in templis manus factis: nec hominum manibus colitur, quasi ulla re egeat, qui ipse omnibus uitam, spiritum, omnia denique confert. **Q**uiq; ductum ex uicinis sanguine omne hominum genus, in omni terræ solo collocauerit: quibus stata uiuendi tempora, certosq; inhabitandi terminos præfinit, ut suum Dominum quærent, si forte peruestigare & inuenire cum possent, cum tamen non procul absit ab unoquoq; nostrum: cum in eo uiuamus, moueamur, & simus, ut quidam etiam uestrorum poetarum dixerunt: Eius enim genus sumus. Quod si genus sumus Dei, non debemus existimare, auro aut argento, aut lapidi arte & industria humana cælato, numen esse simile. Ac nunc, a omnis ignorantie temporibus, Deus omnibus ubiq; hominibus denunciatur, ut uitam corrigant. Statuit enim diem, in quo uniuersos homines cum summa æquitate iudicaturus est, per uirum quendam, per quem id facere decreuerat: quem
dum

a Veniat
commis
ctenus e
re pec
omnibu
ullo dif
ne salu
fert, du
dò uitã
gant.

302 DIALOG. SACRORVM

dum à morte reuocauit, certam eiusdem conditio-
 nis adipiscendæ spem fecit omnibus. E. Festiuum
 ripi dicit. nugatorem, qui hic nobis homines morti^b eripit.
 s. De hoc satis in præsentia: aliàs te de eadem re
 audiemus. D. At ego ita affectus sum tua oratio-
 ne, peregrine, ut iam nihil dubitem quin ita sit: sta-
 tuiq; à te non discedere (si tibi molestum non est) nisi
 ista doctrina, quantum satis est, instructus. PAUL.
 Mibi uerò nihil iucundius fieri potest, quàm & te-
 cum, & cum omnibus ita animatis ea communicare,
 quæ diuinitus edoctus, passim diuulgare sum iussus.

SENTENTIA.

Mundana sapiëntia diuinam pro stulticia habet. Deus ex suis operibus, sicut opifex, cognoscitur.

LYSIAS. Actor. 21.

ARGUMENTVM.

Comprehensus in templo Paulus à Iudæis; illis eripitur à Lysia tribuno, eiusq; permissu apud Iudæos causam dicit. Sed tumultuantibus, Lysias cum uirgis cædi iubet. uerùm ubi ciuem Romanum esse cognouit, soluit.

Iudæi, Lysias, Paulus,
 Centurio.

Succurrite, uiri Israelitæ. Hic est homo ille, qui
 contra populum, & legem, & locum hunc om-
 nium

ianes ubiq;
 in sacrum,
 LIVS. E
 emis. Quid
 fici. Quod
 ALIUS.
 ictibus truci
 namus hunc
 uenire tribu
 bitò tanta o
 est? compreh
 nas. Quis n
 mosi homine
 commiserit?
 intelligo. ab
 tanta uolent
 in turba.
 Licet ne mihi
 cè? Non n
 bus diebus c
 illa quatuor
 go homo su
 ra Ciliciæ c
 populum loc
 Audite mean
 & patres. E
 betus, & in